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20.maj 2015      UPA2015/126 

 

Forslag til forespørgselsdebat om mulighederne for at indgå brede forlig i 

Inatsisartut vedrørende de kommende års erhvervsstrategier. 
(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

At opnå et lands uafhængighed eller frihed tager ikke kun en generation. Det koster mange 

generationers kamp, og dermed bliver det vigtigt, aldrig at tabe målet af syne og blive ved med at 

tro på friheden, troen på friheden skal passes og plejes, så man ikke mister den. Selv når det så 

lykkes, at finde friheden, vil den stadig skulle passes og plejes og skal ikke bare foræres væk. 

Det kræver derfor et omhyggeligt arbejde, at nå målet og sikre sig de bedste spor at køre på, det er 

os der skal lave det arbejde. Det er ikke for tidligt at opstarte planlægningsarbejdet. Vejen som vi 

bevæger os hen ad, bygger vi selv og den fører henimod øget selvstændighed og selvom det nu har 

stået på i de sidste mange årtier, vil arbejdet fortsætte og konstant forbedres og vi må arbejde på, at 

der skabes fornyede kræfter, der kan overtage hen ad vejen. 

I Siumut vil vi skabe et homogent, aktivt og livskraftigt samfund, hvis befolkning er deres 

ansvarlighed som et folk bevidst, og som kender deres ansvar, og som har det nødvendige mod til at 

handle. Den vej vi bevæger os henad vil give os mange udfordringer. 

I Siumut ønsker vi for vore efterkommere, at de skal overtage de bedst mulige spor, at køre videre 

på og vi har derfor følgende planer om en erhvervsudvikling: 

Udnyttelsen af vore levende ressourcer: 

Vort land vigtigste levende ressourcer er blandt andet nogle af de forhåndenværende ressourcer. De 

erhverv der har noget med fiskeriet at gøre oppebærer den største eksport. Dette er noget, vi som 

samfundsborgere bør være stolte af. Det er dog vigtigt, at videreudvikle erhvervet på den bedst 

tænkelige måde. Fiskeindustrien trænger til en teknologisk fornyelse og det er på tide, at vi vender 

kajakken heroppe. Den teknologi vi benytter os af, er ved at have overskredet sidste salgsdato 

forlængst, hvilket ses mest tydeligt i finforædlingen omkring fiskene, hvor den nyere teknologi gør 

underværker i forbindelse med en mere optimal udnyttelsesgrad, der vil føre til et højere udbytte. I 

Siumut mener vi ligeledes, at vi må til at lære at se anderledes på de samlede fiskekvoter og vurdere 
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disse på en ny måde. I Siumut mener vi, at alene antallet af de enormt mange uunyttede fiskearter, 

bør give anledning til en forbedret udnyttelse af vore levende ressourcer. Endvidere er det på tide, at 

vi indenfor fiskeriet sætter klare mål op om, at fiskeflådens besætning skal bestå 100 % af 

grønlændere og jeg håber, at det er en af de ting, vi skal stå sammen om. Det går i dag den stik 

modsatte vej, hvor fiskeflådens besætning bliver besat af flere og flere udlændinge, hvorfor vi kun 

kan sige, at det haster nu med at tage beslutningen om, at benytte sig af landets eget folk, 

grønlænderne.  

Vi bør udnytte havets planter, tang, meget mere kommercielt end det sker i dag, hvorfor vi i Siumut 

mener, at de forsøg der pågår i dag, helt klart må støttes op omkring. 

Landbrug og kvægavl trænger til et håndgribeligt udviklingsarbejde. Dette er allerede nævnt 

konkret i betænkningen om landbruget, hvor der er nævnt konkrete tiltag.  

Minkfarme der tidligere har eksisteret,  kan med fordel starte op igen. 

De ikke-levende ressourcer, råstofferne: 

Vi er midt i det vi kan kalde for råstoffernes år. Vores bevidste viden omkring vort lands ikke-

levende ressourcer, råstofferne er stærkt stigende, samtidig er vi midt i en tid hvor vort lands 

råstoffer nyder en stigende udenlandsk bevågenhed som aldrig nogensinde før. Derfor er det også 

vigtigt, at vi tænker os rigtigt godt om og at vi udnytter de muligheder, som råstofferne nu engang 

tilbyder – på bedst mulig vis og at vi bør stille de bedst mulige og bæredygtigste krav til 

råstofvirksomhederne. Siumut går højt op i, at råstofområdet give et så stort samfundsmæssigt 

afkast som overhovedet muligt, således, at det rent økonomisk kan blive en af de bærende samfunds 

søjler. Derfor mener vi også fra Siumut, at uagtet at råstofferne eventuelt indeholder uran, så er det 

vigtigste, at det kommer samfundets velfærd til gode på bedst mulig vis. 

Elvene fosser ned ad fjeldsiderne, bræerne kælver konstant med verdens reneste frosne vand 

indbygget i de kæmpe bjerge af is, samtidig med, at resten af verden mangler frisk drikkevand. 

Tiden er kommet til, at vi skal til at eksportere rent drikkevand ud til resten af den tørstende verden. 

Vi mener fra Siumut, at det haster med at få gang i vandprojekter og vi efterlyser derfor konkrete 

projekter. Vi kan ikke længere bare lukke øjnene for, at den teknologiske udvikling er nået langt 

nok til, at vi nu kan gå igang med udvinding og eksport af drikkevand som en oplagt aktuel 

mulighed. 
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Samtidig er udnyttelsen af alternative energikilder også oppe i tiden og vi bør udnytte det på bedst 

mulig måde. Resten af verden mangler el som aldrig før. I Siumut mener vi, at vi bør undersøge 

nærmere hvilke muligheder, der ligger i, at kunne eksportere el ud i den vide verden.  

Vi tror fuldt og fast i Siumut på, at de ikke-levende ressourcer er en af de største samfundsmæssige 

gevinster, vi har på hånden og, at vi bør spille disse kort på bedst mulig vis, hvilket blandt andet vil 

kunne få stor indflydelse på ledigheden, som trænger til at få gjort konkrete indhug og blive mindre.  

Samfundets vidensbaserede udvikling: 

Når man sammenholder den teknologiske udvikling med at vore landsmænd og indbyggere alle 

lever i den globale landsby, så er det tydeligt at jo højere niveau vi uddanner vore folk, jo mere vil 

de kommende generationer kunne holde ledigheden væk.  

Derfor er det også på tide, at de selvstyreejede virksomheders administrationer og datterselskaber,  

der ligesåvel kan drives her i landet, hentes herhjem hurtigst muligt, idet vi ikke på nogen måde er 

tilbagestående og sagtens kan overtage disse. Her tænkes blandt andet på Royal Greenlands logistik 

og lagre som ligeså vel kan være her i landet. Endvidere synes vi også, at det er på tide, at 

planlægningsarbejdet omkring en hjemtagning af Grønlandshavnen i Ålborg herhjem til, må gå i 

gang hurtigst muligt. Ved en hjemtagning af disse enorme virksomheder vil der opstå nye 

lærepladser som vi har så hårdt brug for. 

Endvidere mener vi, at vore konsulater og samfundsejede virksomheder i udlandet, kan danne 

rammen omkring en lang række spændende praktikpladser, hvilket er et ønske fra Siumut.  

På denne måde vil vi skabe endnu mere know-how og kompetence omkring eksport. Ligeledes vil 

vi blive dygtigere til, at handle med udlandet uden absolut altid at skulle spørge Danmark først.  

Turisme: 

Udviklingen af turismen vil grundlæggende få meget positiv afsmittende effekt. Derfor er vi i 

Siumut også meget interesserede i, at finde fælles fodslag til de kommende erhvervsplaner. Når vi 

nu er i gang med disse aktuelle drøftelser, vil jeg bruge anledningen til at sige, at vi har store 

forventninger  omkring udviklingen af lufthavnene som Naalakkersuisut har igangsat.  

Afslutningsvis vil vi fra Siumut sige, at de ting vi indtil nu har været inde på, er mest koncentreret 

omkring indholdsrige fremtidsplaner. Vi er derfor meget interesserede i, at finde fælles fodslag 
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omkring de bedst mulige tiltag for vort lands fremtid. Vi håber, at flere Inatsisartut medlemmer vil 

bakke op omkring disse ting.   

Lad mig osse sige: Som fribårne folk vi i landet vil bo; begynd at tro på jeres egne evner! Vi er ikke 

krystere - vi tør og vi vil. Vi er om nogen, kommende handelsmænd, med en lys fremtid og vi bør 

ikke  undervurdere vort lands enorme potentiale. Kom, lad os i fællesskab skabe en lys fremtid, lad 

os skabe vort lands frihed i fællesskab og når vi er nået dertil, så lad os fortsætte med det givende 

samarbejde.  

 

Ineqi Kielsen  

Siumut 

  

 

 


